
NUM. DOC. 48/2002     
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 
C.10 – PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: “RIFORMA DEL REGOLAMENTO 
DEL DECENTRAMENTO”. 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce: 
 
Il Consiglio della Circoscrizione X 
 
In considerazione degli indirizzi programmatici approvati dal C.C. di Torino 

sull’attuazione del processo di decentramento e alla luce delle più recenti innovazioni 
legislative (riforma del Titolo V della Costituzione e Testo Unico Enti Locali) e delle più 
avanzate traduzioni  locali attraverso regolamenti amministrativi (ad es. il Regolamento per il 
Decentramento in corso di elaborazione presso il Comune di Roma); 

Preso atto con soddisfazione degli impegni pubblicamente assunti dal Sindaco della Città 
di Torino al seminario del settembre 2001 e nei successivi incontri con l’Assemblea dei 
Presidenti delle Circoscrizioni in ordine all’attuazione operativa delle deleghe già previste dal 
regolamento per il decentramento vigente; 

Valutate positivamente le prime attuazioni in ordine al decentramento delle 
manutenzioni, quali premesse della futura realizzazione dell’ufficio tecnico circoscrizionale; 
 

RITIENE 
 

A un anno dall’insediamento dei Consigli Comunale e Circoscrizionali, opportuna 
un’accelerazione dell’attuale fase di consolidamento e di innovazione del processo di 
Decentramento, alla luce delle aspettative sopra elencate. 

Ritiene altresì che tale processo debba coinvolgere oltre il Consiglio Comunale la 
responsabilità delle Circoscrizioni, non soltanto in quanto soggetti chiamati a valutare le 
proposte politiche e organizzative di decentramento avanzate dall’Amministrazione Centrale, 
bensì come autori di proposte a partire dal ruolo istituzionale derivante dal mandato elettorale 
e dall’approccio territoriale di governo; 

       PROPONE 
 

L’assunzione di una iniziativa per la redazione di una nuova proposta di Regolamento per il 
Decentramento da avanzarsi attraverso l’Assemblea dei Presidenti di Circoscrizione al C.C., 
attraverso un lavoro di monitoraggio e di analisi dell’attuale stato del decentramento nelle 
diverse situazioni amministrative e di inquadramento delle proposte di riforma all’interno del 
rinnovato quadro legislativo dotando l’Assemblea dei Presidenti degli adeguati strumenti 
economici e professionali per lo svolgimento di tale compito nonché delle ordinarie funzioni 
attribuite all’Assemblea stessa dall’art. 32 del Regolamento del Decentramento. 
Il presente provvedimento è stato discusso nella Conferenza dei Capigruppo in data 29 
maggio 2002. 
 
  Tutto ciò premesso 
 
 



PROPONE 
 

al Consiglio Circoscrizionale 
 
- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Riforma del Regolamento del 

Decentramento”. 
 
 Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Cassano, Deiana e 
Regalbuto. 

Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese per alzata di mano accerta e 
proclama il seguente risultano. 

 
 

PRESENTI E VOTANTI N. 19 
FAVOREVOLI  N. 19 
CONTRARI   N.  // 
ASTENUTI   N.  // 

 
 Il Consiglio di Circoscrizione  
 
       D E L I B E R A 
 
- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Riforma del Regolamento del 

Decentramento”. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


